
AVISO DE ADENDO AO EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO N2  008/2025-PE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 014/2025 

Estado do Ceará - prefeitura municipal de Pedra Branca-CE - aviso de adendo - edital de pregão eletrônico n° 

008/2025-PESRP. A prefeitura municipal de Pedra Branca, por intermédio da secretaria de educação, torna público 

o adendo ao edital do pregão eletrônico n° 008/2025-PE, cujo objeto é a Aquisição de sêmen de touro bovino, para 

serem utilizados juntos ao programa de melhoramento genético para atender as necessidades da secretaria de 

agricultura e pecuária do município de Pedra Branca/ce. Pelos termos do adendo que hora se publica, ficam 

alterados os seguintes termos e itens do edital: 

1) Data e hora da licitação: fica alterada a data da licitação para o dia 27 de março de 2025, às 09:00 horas; 

2) Itens e anexos do edital: anexo Ido edital - termo de referência. 

3) Estudo técnico preliminar anexo II do edital: retificação de especificação técnica. 

A 
MOTIVAÇÃO DO ADENDO: O presente adendo motivou-se pela verificação da ausência da especificação detalhada 

dos itens no ANEXO 1 DO EDITAL - TERMO DE REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÃO TECNICA DO ESTUDO TECNICO 

PRELIMINAR, consequentemente. Impossibilitando os licitantes de formularem propostas de preços adequadas as 

peculiaridades do objeto. Ressalta-se que a ausência das especificações se deu por um equívoco na 
operacionalização da plataforma de gerenciamento das contratações do município de Pedra Branca, o qual, ao se 

perceber o equívoco ocorrido no cadastramento de itens da entidade, tratou-se de publicar o devido ADENDO, 

modificando a redação conforme termos a seguir. 

Pelos termos do adendo que hora se publica, por ter ocorrido modificação nas especificações unitárias 

comprometendo a formulação das propostas, nos termos do artigo Art. 55. § 19 ° que assim estabelece: § 1 
Eventuais modificações  no edital implicarão nova divulgação na mesma forma de sua divulgação inicial, além do 

cumprimento dos mesmos prazos dos atos e procedimentos originais, exceto quando a alteração não comprometer 
a formulação das propostas. ', ficam alterados os seguintes termos e itens do edital: 

1) DATA E HORA DA LICITAÇÃO: Fica alterada a data da licitação para o dia 27 de marco de 2025, as 09.00 

o horas. 

2) TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO IDO EDITAL, passara a vigorar comas seguintes modificações: 

2.1. Da redação dos itens e a especificação detalhada: 

TEM OESCRÇÃO QTD UNE) V UNIT V. TOTAL 

1 SEMEM BOVINO 1500.0 Unidade 41,50 62.250,00 

SEMEM BOVINO DE RAÇA SINDY - 
PTA Leite pela ABCZ/ PMGZ acima de 100kg 
Mãe com lactação acima de 3000 kg. 

2 SEMEM BOVINO 1500.0 Unidade 54,27 81.405,00 

SEMEM BOVINO DE RAÇA GIR LEITEIRO - 



Pedra Branca 

A 

Touro provado 

PTA Leite pela ABCZ/PMGZ acima de 500 

Mãe com lactação acima de 7500 kg. 

3 SEMEM BOVINO 1500.0 Unidade 63,33 94.995,00 

SEMEM BOVINO DE RAÇA GIROLNDO - 
Touro provado genomicamente ou filhaS 

PTA Leite acima de 1000 kg 

IPP abaixo de O 

IEP abaixo de O 

Mãe com lactação finalizado acima de 8000 kg. 

4 SEMEM BOVINO 1500.0 Unidade 61,33 91.995,00 

SEMEM BOVINO DE RAÇA HOLANDEZ - 
PTA Leite maior ou igual a 2.000 lbs 

PI maior ou igual a 4,5 

SCS menor ou igual 2,90 

Facilidade de parto menor ou igual a 2,0 

UDC igual ou maior a 0,70 

Pelagem predominante preta. 

5 SEMEM 	BOVINO SEXADO 	DE 

FÊMEA 

1000.0 Unidade 154,33 154.330,00 

SEMEM BOVINO SEXADO DE GIR LEITEIRO - 
Touro provado 

PTA Leite pela ABCZ/PMGZ acima de 500 

Mãe com lactação acima de 7500 kg. 

6 SEMEM 	BOVINO SEXADO 	DE 

FÊMEA 

1000.0 Unidade 191,67 191.670,00 

SEMEM BOVINO SEXADO DE RAÇA HOLANDEZ— 

PTA Leite maior ou igual a 2.000 Ibs 

PI- maior ou igual a 4,5 

SCS menor ou igual 2,90 

Facilidade de parto menor ou igual a 2,0 

UDC igual ou maior a 0,70 

Pelagem predominante preta. 

7 SEMEM BOVINO 1000.0 Unidade 49,67 49.670,00 

SEMEM BOVINO DE RAÇA NEROLE 

Touro Nelore P0 com avaliação no sumário ABCZ/PMGZ deca 

1 para peso a desmama. Deca 

1 para peso sobreandoo. Deca 

2 para Stayability .Deca 

1 	para acabamento. 

3) 	ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR ANEXO II DO EDITAL: retificação de especificação técnica. 

ANTES DA RETIFICAÇÃO: 

2 - Laudo de Qualidade: 

o A motilidade do sêmen deve ser superior a 70%. 

APÓS A RETIFICAÇÃO: 

2 - Laudo de Qualidade: 

o A motilidade do sêmen deve ser superior a 60% na coleta e 40% após o descongelamento. 

4) 	JUSTIFICATIVA DA RETIFICAÇÃO 



Pedr Branca 

A retificação visa corrigir o erro sanável ao ajustar a especificação técnica da qualidade dos produtos a 

serem adquiridos de acordo com as necessidades da Administração Pública, em conforme prevista no artigo 

Art. 55. § jQ da Lei n2  14.133/2021. 

5) MANUTENÇÃO DAS DEMAIS CONDIÇÕES 

As demais condições do Edital não citadas neste expediente permanecem inalteradas. 

6) INFORMAÇÕES ADICIONAIS 

Os interessados poderão obter informações adicionais ou esclarecimentos nos endereços: 

compras. m2atecnologia.com.lar  (m2acompras), ou pelo e-mail Iicitacaopmpb2025gmail.com . 

7) PUBLICAÇÃO 

Esta retificação será publicada os seguintes meios: https://www.pedrabranca.ce.gov.br/Iicitacao.php,  

https://municipios~licitacoes.tce.ce.gov.br/ , https:J/pncp.gov.br/appfeditais  e na plataforma digital 

com pras.m2atecnologia.com.br,  para consulta dos interessados. 

Pedra branca - CE, em 13 de março de 2025 

Regina o Sousa da cruz 

Ordenador de despesas 

0 


